
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1557

Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese

N° GENERALE        1350        DEL 17/11/2022

OGGETTO: EVENTO DIFFUSO EDIZIONE 2022 DI PROMOZIONE DEL LIBRO SARDO E
DELL’EDITORIA SARDA TEMPIO PAUSANIA. ESITO MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. SMART CIG ZB23826091

Il Vicario del Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;

il Decreto Sindacale n. 18 del 03/06/2021 di conferimento dell'incarico di dirigente del settore che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.
la determinazione n. 220 del 15/03/2021 di conferimento dell’incarico di vicario del dirigente del Settore servizi alla
persona ed alle Imprese;
il decreto sindacale n. 26 del 10/11/2022 di conferimento dell’incarico di vicario del settore AA.II e dei servizi alla
persona ed alle Imprese.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Vicario del Dirigente 
Dr.ssa Patrizia Serra

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1557 del 17/11/2022
Ufficio Proponente: Servizio cultura sport manifestazioni e P.I.

OGGETTO: EVENTO DIFFUSO EDIZIONE 2022 DI PROMOZIONE DEL LIBRO SARDO E DELL’EDITORIA
SARDA TEMPIO PAUSANIA. ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DETERMINAZIONE A
CONTRARRE. SMART CIG ZB23826091

Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n. 1160 del 13/10/2022 avente ad oggetto: EVENTO DIFFUSO
EDIZIONE 2022 DI PROMOZIONE DEL LIBRO SARDO E DELL’EDITORIA SARDA TEMPIO PAUSANIA L.R.22/98
ART. 8. SMART CIG ZB23826091. APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONI DI INTERESSE;

Dato atto che entro la data di scadenza del 20/10/2022 è arrivata una sola manifestazione di interesse, prot. n.
26963 del 20/10/2022;

Che il Rup ha proceduto alla verifica della regolarità della manifestazione anche in relazione ai requisiti richiesti per
la partecipazione, con esito positivo.

Richiamate

la deliberazione di G. C. n. 164 del 30/09/2022, avente ad oggetto L.R. 3 luglio 1998, n. 22, art. 8 “Interventi per la
promozione delle opere edite in Sardegna”. Promozione dell’editoria sarda in territorio regionale. Presa d’atto
contributo RAS e approvazione progetto di massima, sono stati definiti i criteri di massima di riferimento;

la deliberazione di G.R. n. 14/17 del 29/04/2022 in tema di Interventi di promozione delle opere edite in Sardegna in
territorio regionale, ha tra l'altro previsto di riproporre la formula dell'evento “diffuso”, che prevede il coinvolgimento
di altri territori e quindi di altri Enti locali, individuando per il 2022 il Comune di Tempio Pausania, in continuità con il
biennio precedente;

la nota Protocollo n. 19661 del 27/07/2022 dell'Assessorato alla pubblica istruzione, beni culturali, informazione
spettacolo e sport con la quale è stata portata a conoscenza dell'Ente la concessione di un contributo, anche per
l'anno 2022, finalizzato all'organizzazione di un evento "diffuso" di promozione dell'editoria sarda;

la nota Ras Prot. n. 23312 del 12/09/2022 dalla quale si evince che il contributo di € 25.000,00 assegnato al
Comune di Tempio rappresenta l’80% dell’importo destinato all’attuazione dell’intervento e che, pertanto, come negli
anni precedenti, la quota a carico del Comune di Tempio è pari al 20% dell’importo, e cioè per € 6.250,00 che potrà
essere assicurato mediante i costi figurativi del costo del personale comunale impegnato nell’organizzazione
dell’evento, il budget complessivo sarà pertanto di € 31.250,00;

Rilevato che si è regolarmente proceduto alla trasmissione in regione della nota di accettazione del contributo
concesso per l’anno 2022, pari ad € 25.000,00, giusta la nota prot. n. 19892 del 29/07/2022 e il programma di
massima della manifestazione, prot. n. 28016 del 02/11/2022;

Dato atto che la regione con determinazione n. 2346 del 16/1/2022 prot. Ras n. 29539/2022, ha assunto regolare
impegno di spesa di € 25.000,00, in favore del Comune di Tempio Pausania per la realizzazione della
manifestazione in oggetto.

Dato atto che il fabbisogno che si intende soddisfare è rappresentato dalla esigenza di affidare l'organizzazione e
la realizzazione del progetto di promozione del libro sardo e dell'editoria sarda a Tempio Pausania Anno 2022,
come dettagliato nell'allegato tecnico dettagliato e nella seguente tabella, nella quale viene anche riportato il valore
stimato dell'affidamento:

Nr. Prodotto Quantità Capitolo Importo netto
Importo IVA

inclusa

01
Organizzazione e gestione progetto promozione
deli libro sardo e dell'editoria sarda a Tempio
Pausania Anno 2022

01 5025/2022
€ 20.491,80 iva al

22%
€ 25.000,00

Considerato che per l'anno in corso il tema dell’Edizione dell’Evento diffuso dell’editoria sarda nel Comune di
Tempio è “Insieme per Leggere: la cultura unisce i mondi”;

Richiamati:

� l'art. 36, comma 2, lett. A del D. Lgs n.50/2016 come derogato da D.L. semplificazione n.76/2020 e
n.77/2021;

� la direttiva interna del Segretario generale sui contratti, recante “D. lgs 50/2016 e s.m.i. - Decreto
“semplificazione” di cui al prot. n. 15593 del 08/07/2020;

� la normativa Spending review in merito a obbligo o meno di avvalersi di Mercati Elettronici (art. 1, comma
130 della L. 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450 della L.
27/12/2016, n.296, che prevede l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. sopra i 5.000,00 euro;



� Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”;

� Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Tenuto conto che il valore dell'affidamento è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n.
50/2016 ,come derogato da D.L. semplificazione n. 76/2020 e n.77/2021;

Dato atto

che, ai sensi dell'art.36, co.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, si intende procedere tramite affidamento diretto a
seguito di idoneo avviso pubblico per raccolta di manifestazioni di interesse;

che in base al combinato disposto dagli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32, co. 2, del D.lgs n. 50/2016, trattandosi
di procedura ad affidamento diretto, si può procedere tramite determina a contrarre semplificata che contenga gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che:

• fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 38 del Codice dei
contratti pubblici, i requisiti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti) (art. 216, comma 10);

• il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

Dato atto che l’unica manifestazione di interesse acquisita agli atti per l'organizzazione del progetto di cui trattasi è
dell’Associazione Editori Sardi – AES, che vanta una esperienza pluriennale e specialistica nella organizzazione di
eventi di tal sorta e che per Statuto si prefigge lo studio e la trattazione dei problemi che riguardano direttamente o
indirettamente lo sviluppo dell'editoria in Sardegna e la diffusione del prodotto editoriale;

Che l'Associazione Editori Sardi è l'associazione di categoria degli editori che hanno la sede legale e sociale in
Sardegna, che pubblicano libri, riviste, cartografia e prodotti dell'editoria elettronica multimediale, ebook ed epub,
distribuiti in libreria e/o su canali commerciali, in lingua italiana ed in lingua sarda e nelle varietà linguistiche presenti
in Sardegna. Con i suoi soci copre oltre l'85% della produzione libraria sarda, e costituisce oggi un attento e
aggiornato osservatorio sul panorama culturale ed educativo dell'Isola e sulle tendenze in atto;

Che l'AES organizza la partecipazione in forma associata delle case editrici a mostre e fiere nazionali ed estere e
opera fattivamente anche in collaborazione con enti, amministrazioni e privati, per promuovere iniziative espositive,
pubblicitarie e della comunicazione al fine di contribuire a promuovere una sempre maggiore conoscenza e
diffusione sia in Sardegna che fuori Sardegna, dei libri editi dagli editori associati da quelli Sardi in genere. L'AES
può provvedere in proprio o attraverso affidamento di incarichi all'espletamento dei servizi connessi alla
organizzazione delle attività promozionali (trasporti, allestimenti, realizzazione di cataloghi e ogni altra attività che
sia utile per la migliore attuazione dei propri obiettivi);

Che l'AES può svolgere ogni altra attività che sia utile per il conseguimento dello scopo sociale, incluse alcune
attività commerciali strumentalmente connesse al raggiungimento dello scopo associativo e svolte nell'ambito
dell'attività istituzionale;

Che l'AES collabora da oltre venti anni con l'Assessorato alla Pubblica Istruzione della Regione Autonoma della
Sardegna, per la promozione del libro, lo sviluppo dell'editoria e la diffusione dei contenuti culturali. Contribuisce alla
partecipazione della Sardegna alle Fiere del libro di Francoforte, Londra, Parigi. Torino, Bologna, Roma e realizza in
proprio numerose manifestazioni nel territorio regionale. Collabora da anni con il Comune di Macomer e con
l'Assessorato Regionale alla Pubblica istruzione per la realizzazione della Mostra del libro in Sardegna di Macomer;

Considerato che l'AES – Associazione Editori Sardi possiede la professionalità adeguata ad adempiere a quanto
richiesto dal capitolato ed i requisiti tecnico-economici e professionali necessari;

Considerato:

• che per la scelta del contraente è stato verificato che non vi sono convenzioni CONSIP attive per la nostra
zona geografica che offrano il servizio oggetto della presente;

• che è possibile e si ritiene opportuno acquisire il servizio tramite una procedura gestita attraverso il portale
Sardegna CAT;

Considerato che con l’affidamento al fornitore sopra individuato sono rispettati i principi comuni di cui all'art. 30 del
D.lgs. 50/2016, ed in particolare:

• nel rispetto del principio di rotazione, pur derogato, per le motivazioni sopra espresse in relazione al
contraente individuato e in virtù del buon grado di soddisfazione in relazione a precedenti rapporti
contrattuali;

• principio di non frazionamento artificioso;

con riferimento al principio di rotazione si richiama il punto 3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4, Approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio



2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3
e 5.2.6. 

in particolare, l'affidamento al contraente uscente avviene, a seguito di regolare manifestazione di interesse
acquisita mediante avviso pubblico aperto, ed in considerazione della particolare prestazione richiesta, che prevede
una conoscenza approfondita del contesto in cui operare e l'esistenza di una rete organizzativa funzionale alla
realizzazione del progetto; ed in considerazione dell’elevato grado di soddisfazione maturato a conclusione del
precedente rapporto contrattuale essendo stato eseguito a regola d'arte, garantendo la qualità della prestazione, nel
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, con successo di pubblico e gradimento dei Comuni ospitanti. Inoltre, in ogni
caso, vengono valutate in questa sede anche le particolari specificità di gestione della prestazione e di esecuzione
del servizio, tali da richiedere la consultazione di un operatore economico con esperienza specifica. 

Dato atto in merito alla scelta dell'affidatario che la AES – Associazione Editori Sardi, gode di tutti i requisiti di
affidabilità e correttezza ed è in grado di svolgere il servizio in maniera da garantire l'economicità dell'intervento in
quanto dotata della necessaria professionalità. Per di più, con l'affidamento alla Associazione ci si potrà
avvantaggiare del Know How di cui la stessa è portatrice.

Dato atto che alla presente procedura verrà applicata la normativa anticorruzione di cui alla Legge n.190/2012 e
quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) adottato dall'Ente;

Visti:

• la L. n. 241/90;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• il D. Lgs. 267/2000;

• la Legge 190/2012;

• il D.lgs 33/2013;

• la normativa nazionale relativa al contenimento della spesa pubblica (spending review);

• la Legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 art. 21.

Dato atto che il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) non viene nuovamente
richiesto in quanto si tratta di servizi già contemplati nell'appalto della gestione dei servizi del sistema bibliotecario
per i quali sono già state poste in essere adeguate misure di prevenzione.

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto

1. Dare atto che entro il termine ultimo del 20/10/2022 ore 11:00 in relazione all'Avviso pubblico in oggetto è
pervenuta al protocollo dell'Ente la manifestazione di interesse di cui in premessa, come da elenco allegato. 

2. Avere preso visione della documentazione amministrativa presentata dall’O. E. che ha manifestato interesse,
che risulta regolare e pertanto ammissibile. 

3. Procedere alla attivazione della fase di affidamento diretto mediante RdO invitando l’O.E. ammesso che ha
regolarmente manifestato interesse. 

4. Di avviare, per le motivazioni descritte in premessa, una procedura di affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. 18
Aprile 2016, n.50, art. 36, comma 2, lett. A, tramite Trattativa diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Regione
Sardegna denominato SardegnaCat., rivolta a A.E.S. Associazione Editori Sardi - PIVA 90007190953 - via
Coradduzza 27 - 07100 Sassari, per l'acquisizione del servizio relativo alla organizzazione e la gestione
dell’Evento diffuso di promozione del libro sardo e dell’editoria sarda a Tempio Pausania Anno 2022, con importo a
base di trattativa pari ad € 20.491,80 IVA esclusa;

5. Di approvare i documenti tecnici, che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e
sostanziale;

6. Di accertare, ai sensi dell'art. 179 del D. Lgs n. 267/2000, e del principio contabile applicato allegato 4/2 al D.
Lgs n. 118/2011, la somma di € 25.000,00 relativa al contributo concesso dalla Regione Sardegna con
accertamento all'esercizio in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz.
(anno)

2022

Cap. 475 Descrizione Trasferimento R.A.S. L.R. 22/1998, art. 8, Interventi di
promozione per le opere edite in Sardegna - Spesa cap. 5025



CIG Non
necessario

CUP Non necessario Entrata non 
ricorr.

(no)

Debitore Regione Autonoma della Sardegna – Ass. PI, BBCC, Informazione, Spettacolo e Sport 

Causale
Contributo Trasferimento R.A.S. L.R. 22/1998 , art. 8, Interventi di promozione per le opere edite in
Sardegna – Anno 2022

Acc. n. 
Importo € 25.000,00 Frazionabile in

12
Non rileva

7. Di dare atto che, per l'entrata, i centri di costo vengono individuati con la codifica della tipologia e della categoria,
e valorizzati a livello di categoria, di ogni singolo capitolo di entrata indicato all'interno della presente
determinazione.

8. Di prenotare le somme per i servizi di che trattasi ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili,
secondo i riferimenti contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:

Eserc. Finanz. 
(anno)

2022

Cap./Art. 5025 Descrizione Interventi di promozione per le opere edite in Sardegna -
Trasferimento R.A.S. L.R. 22/1998 , art. 8, Entrata cap. 475

CIG  CUP Non nec. Spesa ricorr. (no)

Creditore Da individuare

Causale Evento diffuso promozione editoria sarda 2022

Imp./Pren. n. Importo € 25.000,00 Frazionabile in 12 (no)

9. Di dare atto altresì ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

IMPORTO DATA STIMATA FATTURA DATA STIMATA PAGAMENTO

25.000,00 30/12/2022 31/01/2023

10. Di dare atto che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità
dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

12. Di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, D. Lgs.n. 50/2016, è esclusa l'applicazione
del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

13. Di dare atto che il Responsabile del procedimento e Direttore dell'esecuzione è la Dr.ssa Patrizia Serra
responsabile del Servizio cultura sport manifestazioni e PI;

14. Di dare atto dell'assenza di conflitto di interesse dei dipendenti che hanno preso parte al procedimento ai sensi
degli artt. 6 e 7 del D.P.R n. 62/2013, come da dichiarazioni .

15. Di dare atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno rilevati in apposito software ed i cui dati, ai fini
del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, saranno pubblicati nelle seguenti
sezioni dell'area “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente: -
Home/Amministrazione/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Provvedimenti]; -
Home/Amministrazione/Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/determine a contrarre];

16. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Gestione Bilancio, P.E.G. e P.D.O. ed al Dirigente del
Settore Economico e finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 17.
di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di
privacy.



VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Patrizia Serra

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

PATRIZIA SERRA in data 17/11/2022


